

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022**

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-BDT ngày 07 tháng 03 năm 2022 của Ban Dân tộc về Chương trình Công tác dân tộc năm 2022, Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả bồi dưỡng kiến thức đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện tốt chính sách phát huy vai trò của NCUT, nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Qua đó, góp phần thực hiện tốt chính sách dân tộc, công tác dân tộc, công tác tuyên truyền, vận động, bảo vệ quốc phòng – an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

##### **2. Yêu cầu**

- Nội dung, phương pháp tập huấn phải phù hợp đối với NCUT, phù hợp tình hình thực tế của tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị, tổ chức đảm bảo tạo điều kiện cho NCUT, già làng có điều kiện tham dự Hội nghị tập huấn.

#### **II. NỘI DUNG**

Nội dung tập huấn gồm 02 chuyên đề, cụ thể như sau:

- Chuyên đề 1: Thông tin tình hình phát triển KT-XH tỉnh; tình hình thực hiện công tác, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Chuyên đề 2: Thông tin tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang; Phổ biến các văn bản mới của Trung ương, địa phương có liên quan đến chính sách dân tộc vùng DTTS.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

#### **1. Thành phần:**

Đại biểu người có uy tín tại Quyết định số 609/QĐ-UBND ngày 25 tháng 03 năm 2021 của UBND tỉnh An Giang phê duyệt danh sách người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2022.

**2. Thời gian:** Dự kiến vào lúc 08h00, ngày 05 tháng 5 năm 2022 (Thứ Năm)

**3. Địa điểm:** Hội trường Ban Dân tộc, Số 87, đường Trần Quang Diệu, Phường Mỹ Hòa, Thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.

**IV. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí tại Quyết định số 2977/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022 cho các đơn vị dự toán thuộc ngân sách cấp tỉnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao phòng Chính sách dân tộc xây dựng kế hoạch, phối hợp các phòng chuyên môn thuộc Ban, các địa phương, cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể:

- Phối hợp với địa phương mời đại biểu tham dự đúng thành phần, thời gian và địa điểm tổ chức.

- Tổ chức in ấn, cấp phát tài liệu pháp luật, văn phòng phẩm; mời báo cáo viên pháp luật tham gia báo cáo phù hợp với nội dung của từng chuyên đề.

- Phối hợp cùng Văn phòng Ban hỗ trợ bố trí chỗ ăn, nghỉ và các khoản hỗ trợ cho đại biểu tham dự hội nghị theo quy định (nếu có).

**2.** Văn phòng chuẩn bị các điều kiện: Hội trường, âm thanh, khánh tiết trang trí Hội trường. Phối hợp cùng phòng Chính sách dân tộc hỗ trợ bố trí chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu và chi trả các chi phí liên quan phục vụ Hội nghị.

**3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như sau:**

- Chỉ đạo cơ quan công tác dân tộc hoặc Văn phòng HĐND – UBND cấp huyện (nơi không có phòng Dân tộc): Triệu tập, lập danh sách NCUT của huyện, thị xã, thành phố tham gia tập huấn; Cử cán bộ tham gia dẫn đoàn và hỗ trợ xe đưa rước đại biểu người có uy tín đến địa điểm tổ chức Hội nghị và ngược lại.

- Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ Ban Dân tộc tổ chức thành công hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức đối với NCUT năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc tỉnh An Giang năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- UBND các huyện, thị, thành có liên quan;
- Phòng dân tộc các huyện, thị, thành;
- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;
- Công thông tin điện tử BDT;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Chau Anne**